

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác khoa giáo năm 2023

Căn cứ Chương trình số 02-CTr/ĐTN ngày 17/02/2023 của Ban Thường vụ Quận Đoàn về Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quận 12 năm 2023, chủ đề "Năm chuyển đổi số các hoạt động của Đoàn";

Thực hiện Kế hoạch số 173-KH/QU, ngày 27 tháng 02 năm 2023 của Quận ủy Quận 12 về công tác khoa giáo năm 2023; Ban Thường vụ Quận Đoàn ban hành kế hoạch thực hiện công tác khoa giáo năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Nâng cao trách nhiệm của các cấp bộ Đoàn trong triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ công tác khoa giáo năm 2023 gắn với phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của Quận và Nghị quyết Đại hội Đảng - Đoàn các cấp.

Kịp thời tổ chức sơ kết, tổng kết thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành phố, Quận và thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong lĩnh vực khoa giáo trên địa bàn Quận.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Nội dung trọng tâm:

Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong lĩnh vực khoa giáo (phụ lục đính kèm); qua đó, tạo sự thống nhất về nhận thức trong hệ thống Đoàn – Hội – Đội và sự đồng thuận trong cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi.

Xây dựng các kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng trên từng lĩnh vực khoa giáo theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng – Đoàn các cấp.

Quan tâm chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi. Khơi gợi ý chí, khát vọng của thanh niên, phát huy ý chí chủ động vươn lên, tinh thần đoàn kết, sáng tạo, đóng góp của thanh niên, phát huy các mô hình xã hội hóa trong các hoạt động.

Phát huy vai trò của các bộ phận tham mưu Quận Đoàn lãnh đạo, chỉ đạo sát đúng tình hình thực tế của Quận, đồng thời tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ đề ra trong năm.

2. Nhiệm vụ, giải pháp:

2.1. Lĩnh vực giáo dục và đào tạo, giáo dục nghề nghiệp:

Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng thuộc lĩnh vực giáo dục đào tạo, giáo dục nghề nghiệp.

Tổ chức Ngày hội việc làm, sàn giao dịch việc làm nhằm giới thiệu đào tạo nghề, việc làm cho Đoàn viên, thanh niên và người dân. Tăng cường các hoạt động tư vấn, giới thiệu đào tạo nghề, việc làm cho thanh niên. Tập trung các hoạt động giáo dục hướng nghiệp tại các trường học.

2.2. Lĩnh vực khoa học, công nghệ và môi trường, công tác trí thức :

- Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng thuộc lĩnh vực khoa học, công nghệ và môi trường, công tác trí thức.

- Tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân sử dụng năng lượng tái tạo, năng lượng sạch; tiêu dùng theo hướng thân thiện với môi trường, tiết kiệm năng lượng, sử dụng tài nguyên hiệu quả.

- Duy trì, phát huy sáng kiến, xây dựng các mô hình, cách làm hay về bảo vệ môi trường (ngày Chủ nhật xanh, ngày Môi trường thế giới, ngày làm cho thế giới sạch hơn, Giờ trái đất, Ngày hội môi trường...).

- Phát huy vai trò của thanh niên, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong thực hiện việc bảo vệ môi trường.

2.3. Lĩnh vực y tế và các vấn đề xã hội:

- Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng thuộc lĩnh vực y tế và các vấn đề xã hội: lĩnh vực dân số, triển khai hiệu quả Chiến lược dân số Việt Nam đến năm 2030; lĩnh vực an toàn thực phẩm; lĩnh vực bảo hiểm xã hội; lĩnh vực dạy nghề; lĩnh vực thể dục thể thao;...

2.4. Lĩnh vực khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập:

- Tăng cường hoạt động tổ khuyến học của Cơ quan Quận Đoàn:

- Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng thuộc lĩnh vực Khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

- Nâng cao chất lượng hoạt động tuyên truyền. Quan tâm động viên và chăm lo học bỗng cho các trường hợp học sinh, sinh viên nghèo học giỏi. Hỗ trợ hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng. Phối hợp thực hiện có hiệu quả các mô hình Gia đình học tập, Dòng họ học tập, Công dân học tập; quan tâm giới thiệu dạy nghề cho đối tượng nghèo và cận nghèo.

- Đa dạng hóa các chương trình, nội dung và hình thức tổ chức bồi dưỡng nâng cao kiến thức cho đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi.

2.5. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp theo Quy định số 238-QĐ/TW

của Ban Bí thư khóa XII:

- Phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả chương trình, kế hoạch phối hợp trong các ngành thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo; khoa học và công nghệ; môi trường, y tế, dân số, thể dục thể thao, gia đình, trẻ em (lĩnh vực khoa giáo).

- Định hướng công tác thông tin, tuyên truyền về nội dung và kết luận thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trên lĩnh vực khoa giáo.

- Phối hợp nắm tình hình, tư tưởng, dư luận, tâm trạng của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và thanh thiếu nhi; phát hiện kịp thời các vấn đề bức xúc; đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, thông tin giả, sai sự thật về chủ trương của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước trên lĩnh vực khoa giáo.

- Tạo điều kiện cho đội ngũ cán bộ Đoàn làm công tác khoa giáo tham gia tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị trên địa bàn Quận.

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội Quận với Ủy ban nhân dân Quận trong việc triển khai chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; nắm bắt thông tin về những khó khăn, vướng mắc, những vấn đề, vụ việc liên quan công tác khoa giáo để kịp thời tham mưu Quận ủy, Ủy ban nhân dân Quận lãnh đạo, chỉ đạo xử lý, tháo gỡ, tạo đồng thuận xã hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Bộ phận Tuyên giáo – Đội ngoại Quận Đoàn:

- Tham mưu Ban Thường vụ Quận Đoàn ban hành kế hoạch thực hiện.

- Chủ động tham mưu Quận Đoàn các hoạt động tổng kết, sơ kết, giao ban chuyên đề, kiểm tra, giám sát có liên quan.

- Rà soát các văn bản chỉ đạo liên quan đến lĩnh vực khoa giáo và các chỉ tiêu của Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Quận lần thứ VI, nhiệm kỳ 2022 – 2027 để kịp thời tham mưu Ban Thường vụ Quận Đoàn lãnh đạo, chỉ đạo góp phần hoàn thành các chỉ tiêu đã đề ra.

- Tổng hợp đề xuất, phối hợp tham mưu Ban Thường vụ Quận Đoàn ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời các nội dung phát sinh trong năm (nếu có).

2. Các bộ phận tham mưu:

- Thực hiện các nội dung tại kế hoạch này gắn với nhiệm vụ của từng bộ phận; hoàn thành tốt các nội dung kế hoạch công tác khoa giáo năm 2023. Chủ động tham mưu Ban Thường vụ Quận Đoàn các báo cáo sơ kết, tổng kết và theo yêu cầu của Quận ủy trên lĩnh vực khoa giáo. Tăng cường phối hợp trong công tác tham mưu triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề thuộc lĩnh vực khoa giáo.

- Đề xuất những nội dung cần thực hiện thường xuyên, đột xuất hoặc bổ

sung nội dung trong quá trình triển khai thực hiện; kịp thời báo cáo, xin ý kiến những nội dung phát sinh.

3. Các cơ sở Đoàn:

- Phối hợp đảm bảo các báo cáo định kỳ theo yêu cầu của Quận Đoàn.
- Phát huy vai trò trách nhiệm trong việc tham mưu thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao trong lĩnh vực được phân công, phụ trách.
- Nắm chắc, nắm sát tình hình dư luận trong cán bộ, đoàn viên, hội viên và thanh thiếu nhi liên quan đến lĩnh vực phụ trách; đề xuất giải pháp thực hiện có hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác khoa giáo năm 2023 của Ban Thường vụ Quận Đoàn, đề nghị các bộ phận tham mưu và các cơ sở Đoàn nghiêm túc triển khai thực hiện.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN

BÍ THƯ

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Quận ủy;
- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- Các cơ sở Đoàn;
- Lưu.



Nguyễn Hoài Bảo